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GİRİŞ

Şamanizm, ilk din biçimlerinden biri midir yoksa insanların 
karşılaştıkları sıkıntıların nedenlerini kavrayıp, onların orta-
dan kaldırılmalarını sağlayıcı özel bir yöntem midir? Seçkin 
kimselere özgü tinsel bir yaklaşım mıdır yoksa herkese açık 
büyüsel bir uygulama mı? Ya da totemizm hakkında söylendi-
ği gibi, birbirini tutmayan olguların ve geçerliliği kalmamış an-
tropolojik kavramların bir araya gelmelerinden doğan düzme-
ce bir kategori mi?1

Bu sorulara antropoloji ve dinler tarihi, çeşitli, kimi kez de 
çelişkili yanıtlar verirler.

Güncel etnolojik bir eğilime göre, Şamanizm toplumun ve 
kurumlarının tümünü ilgilendiren toplumsal bir olgudur. Hem 
dinsel hem de simgesel, ekonomik, siyasal, estetik bir olgudur. 
Bu açıdan bakıldığında şaman, özel nedenlerle ve daima açıklık 

1 “Totemizm yapay bir kategoridir. Yalnızca etnologların kafasında yaşar ve bu-
nun dışında hiçbir spesifik karşılığı yoktur” (Claude Lévi-Strauss, Le totémis-
me aujourd’hui, Paris, PUF, 1962, 14). Daha radikal ama çok daha az yapıcı 
bir yaklaşım da Amerikalı bir antrapologa aittir: “Dinsel geleneklerin özgün-
lüğü, çoğu kez, din etnograflarının verilerini cansız kıldıkları animizm, tote-
mizm, Şamanizm ve atalar tapınçı gibi verimsiz tipolojilerde yitip gitmiştir” 
(Clifford Geertz, Anthropological Approaches to the Study of Religion, Tavistock 
yay., 1966, 39).
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getirilmesi gereken bağlamlarda, aynı anda, eldeki kaynaklar-
dan yararlanan bir yönetici, hastalıkları tedavi eden bir uzman, 
zeki bir psikolog, yetkin bir sanatçı işlevi üstlenir. Hem Tanrı-
ların sözcüsü olur, hem de siyasal bir planlamacı niteliği taşır.

Etnologların ve Batı’da yeni bir tinsellik peşinde koşanla-
rın paylaştıkları diğer bir eğilim ise, birçok uygulamayı hemen 
“şamancıl” olarak nitelendirmekten ibarettir. Bu yaklaşım, Şa-
manizm kavramının kapsamını haddinden fazla geniş tutarak 
kullanmak gibi moda bir tutumu yansıtır. Böyle bir eğilim, ge-
niş yığınlarda olduğu kadar konunun profesyonelleri arasında 
da gözlenmektedir. Kim bilir, araştırmacılar bu modanın peşi-
ne belki de, Batı’ya gitgide boyun eğen toplumlarda yıpranma-
ya yüz tutan bir konuyu ayakta tutabilmek için bilinçsiz olarak 
takılmaktadırlar.

Bazı kesimler ise, en azından geçici olarak, bir tanım üzerin-
de anlaşmayı gerekli gördüklerinden çeşitli Şamanizm model-
leri önerirler. Ancak bu modeller, daima, kendilerine esin oluş-
turan deneyin özelliklerinin damgasını taşırlar ve daha son-
ra “kutsallaştırılma” riskiyle karşılaşırlar. Yandaşları, gerçeğin 
karmaşıklığını göz ardı ederek ve başka oluşumlar karşısında 
adeta körleşerek, her yerde ne pahasına olursa olsun bu mo-
delin varlığını kanıtlamaya kalkışırlar. O zaman da ortaya ne-
redeyse “şamanolog” ve dünyadaki bölge sayısı kadar Şama-
nizm çıkar.

Elinizdeki kitap okuyucuyu bu konuların tümü hakkında bir 
durum saptaması yapmaya çağırmaktadır. Bilindiği gibi, Mir-
cea Eliade’nin 1951’de yayımlanan Le chamanisme et les tech-
niques archaïques de l’extase (Şamanizm ve İlkel Esrime Teknik-
leri) adlı ansiklopedik yapıtı, çok sayıda araştırmanın övgü ko-
nusu olmuş ama aynı zamanda yanlılığı açısından da kimi eleş-
tirilere uğramıştır. Elinizdeki yapıt, o tarihten bu yana Şama-
nizme ilişkin geniş ve güncel bir bilgiler panoraması sunan en 
önemli kaynak olma özelliği taşımaktadır.


